UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
–––––––––––––––––––––

Số: 56/ PGD&ĐT-CMTHCS

V/v thực hiện nhiệm vụ cấp bách về

 phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

          Quảng Yên, ngày 29 tháng 01 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 266/SGDĐT-CTTT, ngày 29/01/2021 về việc thực

hiện nhiệm vụ cấp bách về phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 248/SGDĐT-

CTTT, ngày 28/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc để

đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các trường Mầm non, cơ sở giáo dục mầm non, các trường có cấp Tiểu học,

Trung học cơ sở trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, trẻ em,

học sinh, học viên (sau đây gọi chung là giáo viên, học sinh) thực hiện nghiêm túc

các quy định, văn bản của cấp trên về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19;

Công văn số 266/SGDĐT-CTTT, ngày 29/01/2021 về việc thực hiện nhiệm vụ cấp

bách về phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 248/SGDĐT-CTTT, ngày

28/01/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ninh về việc để đảm bảo công

tác phòng, chống dịch COVID-19. Đảm bảo thực hiện đúng tinh thần “chống dịch

như chống giặc” của Thủ tướng Chính phủ; mỗi giáo viên, học sinh phải là một

“chiến sỹ trên mặt trận phòng, chống dịch bệnh”.

 2. Thực hiện việc kê khai, khai báo y tế trung thực khi được yêu cầu. Kích hoạt

kịch bản hành động ứng phó với các cấp độ của dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị, chú ý

rà soát, phân công, giao trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể của từng tập thể, cá nhân; chủ

động mua sắm, bổ sung: máy đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, xà phòng, khẩu trang…;

phương án bố trí phòng cách ly và các điều kiện khác về cơ sở vật chất.

- Phân công trực lãnh đạo 24/7; thường xuyên cập nhật thông tin chỉ đạo, diễn

biến dịch bệnh; tuyệt đối không được lơ là, chủ quan; sẵn sàng tiếp nhận thông tin

mới để tập trung thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tuyên truyền, quán triệt để cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và

học sinh, sinh viên trong thời gian nghỉ học để phòng, chống dịch tại nhà, tuyệt đối

không đưa những thông tin không chính thống, không chính xác lên mạng xã hội

gây hoang mang trong cộng đồng. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý, kể

cả xử lý theo pháp luật hình sự các trường hợp đưa tin không đúng sự thật, không

khai báo y tế, khai báo y tế không trung thực; trốn tránh, chống đối, không chấp

hành các biện pháp cách ly theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc việc rà soát, truy vết giáo viên, học sinh đi và đến từ vùng

có dịch là đối tượng Fl, F2, F3, F4 để khẩn trương báo cáo với Ban chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 cùng cơ quan y tế địa phương để được hướng dẫn cụ thể về

việc cách ly, lấy mẫu xét nghiệm… (chú ý lưu minh chứng việc thực hiện nội dung
này) và báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đường link1 để nắm bắt kịp thời.

1 https://forms.gle/ZSAhinfJ1ZKw7RsC9

2

- Dừng ngay việc tổ chức các cuộc họp, hội thảo, hội nghị, hoạt động giáo

dục trải nghiệm, các sự kiện tập trung trên 20 người trong cùng 1 địa điểm/1 lúc;

không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện;

không tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao, giải trí tại các địa điểm công

cộng; yêu cầu giữ khoảng cách giữa 2 người đảm bảo từ 2m trở lên tại các địa

điểm công cộng.

- Hạn chế tối đa việc di chuyển ra khỏi nhà trừ trường hợp thật sự cần thiết;

tuân thủ nghiêm túc việc thực hiện các quy định về cách ly, đặc biệt là việc cách ly

tại nhà; hạn chế đến các cơ sở khám chữa bệnh trừ trường hợp thật sự cần thiết và

thực hiện tốt các khuyến cáo của cơ quan y tế.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế toàn dân, cài đặt ứng dụng

Bluezone để truy vết và thường xuyên cập nhật ứng dụng “An toàn COVID” theo

quy định.

-  Thực hiện nghiêm túc quy định 5K: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách

- Không tập trung - Khai báo y tế" và quy trình kiểm tra, giám sát, theo dõi thân nhiệt

đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và người dân (có Sổ nhật ký kiểm soát: họ tên,

địa chỉ, số điện thoại liên hệ) đến làm việc tại cơ quan, đơn vị; kịp thời báo cáo cơ

quan có thẩm quyền những tình huống bất thường. Đảm bảo tất cả mọi người đến cơ

quan, đơn vị đều phải đeo khẩu trang, được sát khuẩn theo quy định.

3. Để đảm bảo an toàn cho học sinh trong thời gian nghỉ học để phòng, chống

dịch bệnh, lưu ý:

- Thường xuyên tuyên truyền đến học sinh và phụ huynh học sinh các kỹ năng

tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh theo các hướng dẫn của các

cơ quan y tế giúp học sinh phát triển về thể chất, nâng cao sức khỏe bản thân để

tăng cường khả năng đề kháng với bệnh dịch.

- Khuyến cáo phụ huynh học sinh thường xuyên nắm tình hình tư tưởng,

tâm lý học sinh; có những tư vấn, tác động tâm lý tích cực trong thời gian học sinh

nghỉ học.

- Tăng cường tuyên truyền phòng tránh tai nạn thương tích; phòng tránh đuối

nước cho học sinh trong thời gian nghỉ học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

      Nơi nhận:

     - Sở GDĐT (b/c);

- Lãnh đạo phòng GD&ĐT (c/đ);

- Các bộ phận chuyên môn (t/h);

- Như kính gửi (t/h);

      - Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Minh Hoan

		2021-02-01T16:12:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hoan<pp01.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-01T16:23:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!